
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年度 

滋賀県地震防災プラン県民意識調査 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滋賀県総合政策部 防災危機管理局 
  

資料８ 



- 56 - 

 

（２）自主防災組織への加入状況 

 

問２０．あなた、または、家族は、地域の自主防災組織に入っていますか。（○は１つ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自主防災組織への加入状況についてたずねたところ、「入っている」が40.0％、「入っていない」が

28.2％であった。「入っているかわからない」が18.0％、「自主防災組織とは何かを知らない」が10.9％

みられた。 

 

 

 

(n=1069)

入っている

40.0%

入っていない

28.2%
自主防災組織はない

1.2%

入っているか

わからない

18.0%

自主防災組織とは何

かを知らない

10.9%

無回答

1.8%
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〔自主防災組織への加入状況（性・年齢別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別にみると、「入っている」は『男性』で 45.1％、『女性』で 35.1％と、男性が 10.0 ポイント高い。 

また、性・年齢別にみると、「入っている」は『男性 50～59 歳』『男性 60～69 歳』で５割以上と高く、『男性

30～39 歳』『女性 18～29 歳』『女性 30～39 歳』で３割未満と低い。『女性 18～29 歳』『女性 30～39 歳』では、

「入っているかわからない」が高くなっている。 

 

 

  

（単位：％）

男性　小計 (n=497)

18～29歳 (n=53)

30～39歳 (n=85)

40～49歳 (n=107)

50～59歳 (n=58)

60～69歳 (n=90)

70歳以上 (n=104)

女性　小計 (n=561)

18～29歳 (n=63)

30～39歳 (n=101)

40～49歳 (n=127)

50～59歳 (n=71)

60～69歳 (n=99)

70歳以上 (n=100)

45.1

34.0

27.1

43.0

55.2

60.0

49.0

35.1

19.0

23.8

40.2

40.8

44.4

37.0

29.8

32.1

35.3

28.0

22.4

26.7

32.7

26.9

36.5

27.7

26.0

18.3

27.3

27.0

1.0

1.2

0.9

1.1

1.9

1.4

1.0

1.6

2.8

3.0

14.7

17.0

27.1

17.8

10.3

5.6

10.6

21.2

30.2

31.7

18.9

22.5

7.1

21.0

8.7

17.0

9.4

10.3

12.1

4.4

3.8

12.7

14.3

15.8

12.6

15.5

14.1

5.0

0.8

2.2

1.9

2.7

0.8

4.0

10.0

入っていない 無回答
自主防災組織

はない
入っている 入っているか

わからない

自主防災組織

とは何かを

知らない

男
性
年
齢
別

女
性
年
齢
別
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〔自主防災組織への加入状況（職業別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職業別にみると、『農林漁業経営者』で「入っている」が 84.6％と非常に高いが、サンプル数が少ないため、

参考値とする。 

 

 

〔自主防災組織への加入状況（地域別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「入っている」は、『湖東地域』で 52.8％と最も高く、『甲賀地域』で 31.6％と最も低い。『高

島地域』では、「入っているかわからない」が 27.5％と高い。 

 

 

  

（単位：％）

正社員 (n=384)

正社員以外 (n=229)

自営業 (n=67)

農林漁業経営者 (n=26)

学生 (n=27)

無職 (n=317)

その他 (n=9)

39.8

37.1

41.8

84.6

29.6

38.8

55.6

28.6

28.4

37.3

11.5

33.3

27.1

11.1

1.0

1.3

3.0

1.3

18.0

19.2

11.9

3.8

29.6

19.2

11.1

12.2

11.8

6.0

7.4

10.1

11.1

0.3

2.2

3.5

11.1

入っていない 無回答
自主防災組織

はない
入っている 入っているか

わからない

自主防災組織

とは何かを

知らない

（単位：％）

大津地域 (n=250)

南部地域 (n=249)

甲賀地域 (n=98)

東近江地域 (n=173)

湖東地域 (n=123)

湖北地域 (n=133)

高島地域 (n=40)

35.2

38.6

31.6

42.8

52.8

44.4

35.0

31.6

27.3

33.7

28.3

24.4

24.1

22.5

0.8

0.8

3.1

0.6

1.6

1.5

2.5

19.6

20.5

21.4

13.3

9.8

18.8

27.5

10.8

11.6

9.2

13.3

7.3

10.5

10.0

2.0

1.2

1.0

1.7

4.1

0.8

2.5

入っていない 無回答
自主防災組織

はない
入っている 入っているか

わからない

自主防災組織

とは何かを

知らない



- 59 - 

 

〔自主防災組織への加入状況（住居形態別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住居形態別にみると、『持家（一戸建て）』で「入っている」が 44.6％と高い。『賃貸』はいずれも「入ってい

ない」が半数を超えている。 

 

 

（３）自主防災組織の活動への参加状況 

 

問２０－１．あなた自身は、自主防災組織の活動に参加していますか。（○は１つ）【問 20 で

「１ 入っている」を選んだ方のみ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自主防災組織の活動への参加状況についてたずねたところ、「定まった役割がないが、防災訓練など

何らかの活動に参加している」が47.2％で最も高い。以下、「参加していない」（20.6％）、「役員以外

の定まった役割（消火班、避難誘導班など）で参加している」（15.9％）、「会長や副会長、防災委員な

ど、役員として参加している」（15.0％）の順となっている。 

 

 

 

  

（単位：％）

持家（一戸建て） (n=906)

持家（マンション） (n=43)

賃貸（一戸建て） (n=23)

賃貸（マンション・アパート） (n=68)

その他 (n=20)

44.6

27.9

8.7

7.4

5.0

24.9

34.9

60.9

51.5

50.0

1.1

2.3

2.9

17.5

30.2

17.4

13.2

35.0

9.8

4.7

13.0

23.5

10.0

2.0

1.5

入っていない 無回答
自主防災組織

はない
入っている 入っているか

わからない

自主防災組織

とは何かを

知らない

(n=428)

会長や副会長、防災

委員など、役員とし

て参加している

15.0%

役員以外の定まった

役割（消火班、避難

誘導班など）で参加

している

15.9%
定まった役割がない

が、防災訓練など何

らかの活動に参加し

ている

47.2%

参加していない

20.6%

無回答

1.4%
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〔自主防災組織の活動への参加状況（性・年齢別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、『男性 40～49 歳』『男性 50～59 歳』『男性 60～69 歳』『男性 70 歳以上』はいずれも「役

員として参加している」が２割台と高くなっており、さらに『男性 40～49 歳』『男性 50～59 歳』『男性 60～69

歳』は「役員以外の定まった役割で参加している」も約２～３割と高い。女性では、『女性 40～49 歳』で「役

員として参加している」が 15.7％と高い。 

『男性 70 歳以上』『女性 50～59 歳』『女性 60～69 歳』『女性 70 歳以上』では、「定まった役割はないが、何

らかの活動に参加している」が５割以上と高くなっている。 

また、男女とも『18～29 歳』では「参加していない」が５割台と高い。 

 

 

  

（単位：％）

男性　小計 (n=224)

18～29歳 (n=18)

30～39歳 (n=23)

40～49歳 (n=46)

50～59歳 (n=32)

60～69歳 (n=54)

70歳以上 (n=51)

女性　小計 (n=197)

18～29歳 (n=12)

30～39歳 (n=24)

40～49歳 (n=51)

50～59歳 (n=29)

60～69歳 (n=44)

70歳以上 (n=37)

21.4

13.0

23.9

25.0

24.1

25.5

7.6

4.2

15.7

3.4

4.5

8.1

19.6

11.1

17.4

26.1

21.9

31.5

3.9

11.2

16.7

12.5

13.7

10.3

15.9

43.8

33.3

39.1

39.1

43.8

40.7

56.9

51.3

25.0

41.7

39.2

69.0

59.1

59.5

14.3

55.6

30.4

10.9

9.4

3.7

9.8

27.9

58.3

41.7

29.4

10.3

20.5

29.7

0.9

3.9

2.0

2.0

6.9

2.7

役員以外の

定まった役割

で参加している

参加して

いない 無回答

定まった役割

がないが、何

らかの活動に

参加している

役員として

参加している

男
性
年
齢
別

女
性
年
齢
別
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（４）自主防災組織の活動程度 

 

問２０－２．あなたの地区の自主防災組織の活動は活発と思いますか。（○は１つ）【問 20で

「１ 入っている」を選んだ方のみ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自主防災組織の活動程度についてたずねたところ、「まあまあ活発である」が46.3％と最も高い。次

いで、「あまり活発ではない」が27.3％となっている。「活発である」は10.3％と約１割であった。 

 

 

 

〔自主防災組織の活動程度（地域別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「活発である」は『南部地域』で 16.7％と最も高く、「活発である」と「まあまあ活発であ

る」を合計した「活発である 計」でも『南部地域』が 71.9％と最も高い。「活発である 計」は、『湖東地域』

『湖北地域』でも６割台と高くなっている。『甲賀地域』『高島地域』では、「あまり活発ではない」と「活発で

はない」を合計した「活発ではない 計」が半数を超えている。 

 

(n=428)

活発である

10.3%

まあまあ

活発であ

る

46.3%

あまり活発ではない

27.3%

活発ではない

8.6%

わからない

7.0% 無回答

0.5%

（単位：％）

大津地域 (n=88)

南部地域 (n=96)

甲賀地域 (n=31)

東近江地域 (n=74)

湖東地域 (n=65)

湖北地域 (n=59)

高島地域 (n=14)

12.5

16.7

6.5

6.8

10.8

5.1

38.6

55.2

29.0

37.8

56.9

57.6

21.4

28.4

18.8

41.9

33.8

21.5

23.7

50.0

11.4

1.0

16.1

12.2

7.7

8.5

14.3

9.1

7.3

6.5

8.1

3.1

5.1

14.3

1.0

1.4

まあまあ

活発である 無回答
あまり活発

ではない
活発である 活発ではない わからない
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（５）過去１年以内の地震防災訓練への参加有無 

 

問２１．あなたは、過去１年間に、地域や職場の地震防災訓練に参加したことがありますか。

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

過去１年以内の地震防災訓練への参加有無についてたずねたところ、「その他の防災訓練に参加した」

が40.8％で、「滋賀県総合防災訓練に参加した」は5.1％であった。「参加しなかった」が32.9％、「機

会がなかった（訓練はなかった）」が21.0％となっている。 

 

 

 

  

（単位：％）

(2)
その他の防災訓練に
参加した

(1)
滋賀県総合防災訓練（平成29年8月
27日（日）、9月10日（日）に実
施）に参加した

(3)
機会がなかった
（訓練はなかった）

(4) 参加しなかった

無回答

全体(n=1069)

40.8

5.1

21.0

32.9

1.4

0 20 40 60



- 63 - 

 

〔過去１年以内の地震防災訓練への参加有無（性・年齢別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、『男性 50～59 歳』は「その他の防災訓練に参加した」「滋賀県総合防災訓練に参加した」

の両方が高くなっている。『男性 60～69 歳』は「その他の防災訓練に参加した」のみが高い。 

男女とも『30～39 歳』は「機会がなかった（訓練はなかった）」が３割台と高く、『女性 18～29 歳』『女性 70

歳以上』は「参加しなかった」が４割台と高い。 

 

 

  

（単位：％）

(2) (1) (3) (4)

回
答
者
数

そ
の
他
の
防
災
訓
練
に

参
加
し
た

滋
賀
県
総
合
防
災
訓
練
（

平

成
2
9
年
8
月
2
7
日

（

日
）
、

9
月
1
0
日

（

日
）

に
実
施
）

に
参
加
し

た 機
会
が
な
か
っ

た

（

訓
練
は
な
か
っ

た
）

参
加
し
な
か
っ

た

無
回
答

1069 40.8 5.1 21.0 32.9 1.4 

男性　小計 497 45.3 6.6 20.1 28.8 0.8 

18～29歳 53 43.4 1.9 17.0 37.7 - 

30～39歳 85 36.5 3.5 32.9 29.4 - 

40～49歳 107 45.8 6.5 16.8 30.8 - 

50～59歳 58 60.3 10.3 12.1 22.4 - 

60～69歳 90 54.4 3.3 20.0 21.1 2.2 

70歳以上 104 36.5 12.5 19.2 31.7 1.9 

女性　小計 561 36.2 3.7 22.1 37.1 1.8 

18～29歳 63 25.4 3.2 28.6 42.9 1.6 

30～39歳 101 34.7 1.0 35.6 28.7 - 

40～49歳 127 37.0 5.5 20.5 38.6 - 

50～59歳 71 47.9 5.6 16.9 31.0 - 

60～69歳 99 40.4 4.0 17.2 38.4 1.0 

70歳以上 100 31.0 3.0 15.0 43.0 8.0 

※■は全体より10ポイント以上、■は全体より5ポイント以上高い

全　　体

性
・
年
齢
別
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〔過去１年以内の地震防災訓練への参加有無（地域別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「その他の防災訓練に参加した」は『湖北地域』で 54.1％、『湖東地域』で 48.0％と高い。

『高島地域』では「機会がなかった（訓練はなかった）」が 42.5％と高く、『大津地域』では「参加しなかった」

が 40.8％と高い。 

 

 

〔過去１年以内の地震防災訓練への参加有無（要配慮者の有無別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

要配慮者の有無別にみると、『要介護者』で「その他の訓練に参加した」が 32.2％と低く、「参加しなかった」

が 40.9％と高い。 

 

（単位：％）

(2) (1) (3) (4)

回
答
者
数

そ
の
他
の
防
災
訓
練
に

参
加
し
た

滋
賀
県
総
合
防
災
訓
練
（

平

成
2
9
年
8
月
2
7
日

（

日
）
、

9
月
1
0
日

（

日
）

に
実
施
）

に
参
加
し

た 機
会
が
な
か
っ

た

（

訓
練
は
な
か
っ

た
）

参
加
し
な
か
っ

た

無
回
答

1069 40.8 5.1 21.0 32.9 1.4 

大津地域 250 29.6 6.0 22.4 40.8 1.2 

南部地域 249 42.2 3.2 21.7 34.1 - 

甲賀地域 98 38.8 13.3 19.4 33.7 1.0 

東近江地域 173 43.9 4.6 21.4 29.5 1.7 

湖東地域 123 48.0 5.7 17.1 27.6 2.4 

湖北地域 133 54.1 2.3 15.0 27.1 2.3 

高島地域 40 27.5 - 42.5 27.5 2.5 

※■は全体より10ポイント以上、■は全体より5ポイント以上高い

全　　体

地
　
域
　
別

（単位：％）

(2) (1) (3) (4)

回
答
者
数

そ
の
他
の
防
災
訓
練
に

参
加
し
た

滋
賀
県
総
合
防
災
訓
練
（

平

成
2
9
年
8
月
2
7
日

（

日
）
、

9
月
1
0
日

（

日
）

に
実
施
）

に
参
加
し

た 機
会
が
な
か
っ

た

（

訓
練
は
な
か
っ

た
）

参
加
し
な
か
っ

た

無
回
答

1069 40.8 5.1 21.0 32.9 1.4 

いる 833 40.8 5.3 20.8 32.8 1.6 

未就学児童 146 41.1 4.8 27.4 28.1 - 

小学生 140 43.6 5.0 23.6 30.0 - 

中高生 130 44.6 6.2 14.6 34.6 2.3 

要介護者 115 32.2 3.5 21.7 40.9 1.7 

妊産婦 19 52.6 5.3 15.8 26.3 5.3 

65歳以上の方 601 39.8 6.0 20.1 33.4 1.8 

いない 228 41.2 4.4 21.9 33.8 - 

※■は全体より10ポイント以上、■は全体より5ポイント以上高い

要
配
慮
者
の
有
無
別

全　　体
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〔過去１年以内の地震防災訓練への参加有無（内閣府調査との比較）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

内閣府調査との比較でみると、訓練への参加率は『滋賀県』で 44.6％、『内閣府』で 40.4％と、『滋賀県』の

方が 4.2 ポイント高くなっている。 

 

 

（６）参加した訓練の実施主体 

 

問２１－１．その防災訓練はどちらで参加しましたか。（○はいくつでも）【問 21 で「１ 滋

賀県総合防災訓練に参加した」「２ その他の防災訓練に参加した」のいずれかを選ん

だ方のみ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加した訓練の実施主体についてたずねたところ、「自主防災組織（町内会）での訓練に参加した」

が62.3％、「職場や学校での訓練に参加した」が36.7％であった。 

 

 

 

 

 

  

（単位：％）

(1)
自主防災組織（町内会）での訓練に
参加した

(2) 職場や学校での訓練に参加した

(3) その他

無回答

全体(n=477)

62.3

36.7

3.1

6.3

0 20 40 60 80

（単位：％）

滋賀県 (n=1069)

内閣府 (n=1839)

※何らかの訓練に参加した人の割合

44.6

40.4

0 20 40 60
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〔参加した訓練の実施主体（性・年齢別）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、若年層は「職場や学校での訓練に参加した」、年配層は「自主防災組織（町内会）での

訓練に参加した」が高い傾向がみられる。 

 

 

  

（単位：％）

(1) (2) (3)

回
答
者
数

自
主
防
災
組
織
（

町
内
会
）

で
の
訓
練
に
参
加
し
た

職
場
や
学
校
で
の
訓
練
に
参

加
し
た

そ
の
他

無
回
答

477 62.3 36.7 3.1 6.3 

男性　小計 250 67.6 32.0 3.2 6.4 

18～29歳 24 25.0 75.0 - 4.2 

30～39歳 32 46.9 53.1 - 12.5 

40～49歳 56 60.7 37.5 7.1 5.4 

50～59歳 38 73.7 34.2 2.6 2.6 

60～69歳 51 78.4 19.6 5.9 9.8 

70歳以上 49 93.9 2.0 - 4.1 

女性　小計 219 55.3 42.9 3.2 5.9 

18～29歳 17 5.9 88.2 5.9 11.8 

30～39歳 36 30.6 61.1 - 11.1 

40～49歳 52 53.8 61.5 1.9 1.9 

50～59歳 37 54.1 43.2 5.4 2.7 

60～69歳 43 76.7 16.3 7.0 2.3 

70歳以上 34 82.4 5.9 - 11.8 

※■は全体より10ポイント以上、■は全体より5ポイント以上高い

全　　体

性
・
年
齢
別
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（７）訓練に参加した感想 

 

問２１－２．参加してみてどのようなことを感じましたか。（○はいくつでも）【問 21 で「１ 

滋賀県総合防災訓練に参加した」「２ その他の防災訓練に参加した」のいずれかを選

んだ方のみ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

訓練に参加した感想についてたずねたところ、「災害時に自らが取るべき行動について知る機会とな

った」が46.8％で最も高く、以下、「防災の大切さを知る機会となった」（43.0％）、「災害時の防災組

織の活動について知る機会となった」（23.7％）、「参加者が限られているので、より多くの人が参加で

きるようにするとよいと思った」（22.2％）の順となっている。 

 

 

 

  

（単位：％）

(2)
災害時に自らが取るべき行動につい
て知る機会となった

(1) 防災の大切さを知る機会となった

(3)
災害時の防災組織の活動について知
る機会となった

(7)
参加者が限られているので、より多
くの人が参加できるようにするとよ
いと思った

(5)
内容が形式的であったりイベント化
したりしていた

(4)
家庭で防災について話し合いをする
きっかけとなった

(6)
住民・企業・ボランティアなど地域
全体の連携がとれていなかった

(8) その他

無回答

全体(n=477)

46.8

43.0

23.7

22.2

16.8

16.1

2.7

3.6

6.3

0 20 40 60
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〔訓練に参加した感想（内閣府調査との比較）〕 

 

内閣府調査との比較でみると、『滋賀県』は

『内閣府』より、「防災の大切さを知る機会

となった」が 11.0 ポイント、「災害時の防災

組織の活動について知る機会となった」が

11.2 ポイント、「参加者が限られているので、

より多くの人が参加できるようにするとよ

いと思った」が 11.6 ポイント、「住民・企業・

ボランティアなど地域全体の連携がとれて

いなかった」が 10.3 ポイント低くなってい

る。 

 

 

 

 

  

（単位：％）

災害時に自らが取るべき行動につい
て知る機会となった

防災の大切さを知る機会となった

災害時の防災組織の活動について知
る機会となった

参加者が限られているので、より多
くの人が参加できるようにするとよ
いと思った

内容が形式的であったりイベント化
したりしていた

家庭で防災について話し合いをする
きっかけとなった

住民・企業・ボランティアなど地域
全体の連携がとれていなかった

その他

特に感想はない

わからない

無回答

46.8

43.0

23.7

22.2

16.8

16.1

2.7

3.6

6.3

49.8

54.0

34.9

33.8

16.5

13.0

2.1

2.8

0.4

0 20 40 60

滋賀県(n=477)

内閣府(n=816)
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（８）訓練不参加理由 

 

問２１－３．参加しなかった理由は何ですか。（○はいくつでも）【問 21 で「４ 参加しなか

った」を選んだ方のみ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

訓練不参加理由についてたずねたところ、「仕事や用事があったから」（36.1％）、「訓練実施を知ら

なかったから」（32.4％）の２点が高くなっている。 

 

 

 

  

（単位：％）

(1) 仕事や用事があったから

(2) 訓練実施を知らなかったから

(7) 関心・興味がなかったから

(6)
具体的な日時・場所・申込方法がわ
からなかったから

(3) 面倒だったから

(8) 時間的に拘束されると思ったから

(5) 毎回同じ訓練内容だから

(4) 参加の必要性を感じないから

(9) 自分は災害に遭わないと思うから

(10) その他

無回答

全体(n=352)

36.1

32.4

11.4

10.8

8.5

4.8

4.5

4.3

2.6

11.1

4.5

0 10 20 30 40


